
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 193 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/767907.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei  nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria 
“B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 
1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, 
item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto 
nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pela 
Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 2º 
Sargento PM RG 19395 CHARZUENY OWESTTER TEIXEIRA DE SOUSA, 
mat. nº 5335329/1, pertencente ao efetivo do 5º Batalhão de Polícia 
Militar do Estado do Pará (Castanhal), percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$5.880,30 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais e 
trinta centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º SARGENTO/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Total de Proventos 

 1.030,95
 206,19
 309,29
  103,10

  1.030,95
  309,29
 360,83

  1.005,18
 1.524,52
  5.880,30

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 623500
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 239 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2020/63885.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, 
de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da Lei nº 
5.251/1985; art. 52, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o art. 
93, parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973 c/c o art. 1º, anexo único da Lei 
nº 7.807/2014; artigos 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art. 94, 
§2º da Lei Complementar nº039/2000, com as alterações dadas pela Lei 
Complementar nº 044/2003; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; 
art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 
001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º, da Lei 
nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item 
I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 4.439/1986; art. 37, XI, da Constituição Federal de 1988, 
c/c com o §1º, art. 39, redação dada pela EC nº 072/2018; o Coronel 
QOPM RG 21136, OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO, matrícula nº 
5615801/1, pertencente ao efetivo da Ajudância Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará (Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e 
vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de Coronel/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 50%
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 60%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Subtotal
Redutor Constitucional
Total de Proventos
 

  5.825,21  
2.912,61
1.165,04
  582,52
5.825,21
 1.747,56 
3.495,13
 6.465,98
9.806,74

  37.826,00
 2.363,78

  35.462,22
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 624814
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RE Nº 251 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre A alteração DO benefício PREVIDENCIÁRIO DE RESER-
VA REMUNERADA PARA REFORMA por INCAPACIDADE - PROCESSO nº 
2020/59439.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

I – Reformar “ex-Off ício”, o Coronel PM RR RG 16232, ANTÔNIO CLAUDIO 
MORAES PUTY, mat.nº5179785/1, pertencente à reserva remunerada a 
pedido, por meio da Portaria RR nº 012 de 15/01/2019, em razão da Ata 
de Saúde homologada na Sessão Ordinária nº 016/2019 - JPMSS, alte-
rando o fundamento legal do benefício do interessado, de acordo com o 
art. 106, inciso II e art.108, inciso V, ambos da Lei nº. 5251/1985 c/c V. 
Acordão nº. 16.034/1988 c/c Acordão nº60.794/2020 do Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará; art. 10, inciso I e §§ 2º e 9°, da Lei nº8.388/2016; 
art. 1º anexo único da Lei Estadual nº 7.807/2014; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; 
art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova reda-
ção dada pelo art. 1º da Lei nº5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
4439/86; artigos 1º, 2º, 4º, 6º da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da 
Lei Complementar nº 039/2002, com as alterações dadas pela Lei Comple-
mentar nº044/2003; art. 20, da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo 
art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86; 
art. 99, “caput”, da Lei nº 4.491/73 c/c art. 146 da Lei nº 5.251/1985, art. 
37, XI, da Constituição Federal de 1988, c/c com o §1º, art. 39, redação 
dada pela EC nº 072/2018; percebendo nessa situação os proventos men-
sais de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de Coronel PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 50%
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%
Incorporação de Representação pelo exercício de Subchefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado (DAS-3) - 40%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
Auxílio Invalidez
Subtotal
Redutor Constitucional 

 4.854,34
  2.427,17

970,87
485,43

4.854,34
1.456,30
2.912,60

858,11
5.645,75
8.562,72
2.625,02

35.652,65
190,43

  Total de Proventos 35.462,22

II – Os efeitos fi nanceiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
16/11/2019, data da Sessão Ordinária nº 016/2019 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei 5.251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 623850
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 125 DE 27 DE JANEIRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/982482.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria 
“A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 
1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item 
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 2º 
Sargento PM RG 17316, EVERALDO MARTINS CHAVES, mat. nº 5196523/1, 
pertencente ao efetivo do XII Comando de Policiamento Regional da 
Polícia Militar do Estado do Pará (Breves), percebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$6.061,23 (seis mil, sessenta e um reais e vinte e 
três centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Total de Proventos 

  1.030,95
  206,19
  412,38
  103,10

  1.030,95
  309,29
  360,83

  1.036,11
  1.571,43
 6.061,23

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 623878
Processo: 2020/908818
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 004/2021
Referência: Primeiro termo de retifi cação para correção de erro material do 
contrato nº 004/2021
Pelo presente Termo, fi ca RETIFICADO o contrato administrativo de nº 
004/2021, celebrado entre o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIARIA 


